
 МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ  

ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«САМАРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

На правах рукописи 

 

Авдеенков Павел Павлович 

 

ОЧИСТКА ВЫСОКОКОНЦЕНТРИРОВАННЫХ СТОЧНЫХ ВОД ПРЕДПРИЯТИЙ 

ГЛУБОКОЙ ПЕРЕРАБОТКИ КУРИНЫХ ЯИЦ 

 

2.1.4. Водоснабжение, канализация, строительные системы  

охраны водных ресурсов 

 

 

 

диссертация на соискание ученой степени 

кандидата технических наук 

 

 

Научный руководитель: 

доктор технических наук, профессор,  

Степанов Сергей Валериевич 

 

 

Самара 2023 



2 
 

ОГЛАВЛЕНИЕ 

ВВЕДЕНИЕ .............................................................................................................. 4 
[...]
щества – 10 (0) 

Исходная сточная вода 

 

Сооружения физико-химической очистки 

 

Qч, pH, Km, 

𝜌𝑚𝑎𝑥
′ ,  

Сооружения биологической очистки 

 

Одноступенчатые: 

аэротенк+ВО (ai, s, 

Ji, at => qssa) 

или МБР (ai, s, F) 

𝜌ден =>Тден =>Vанок 

𝜌аэр=> Таэр =>Vаэр 

Rнитр 
 

Двухступенчатые: 

аэротенк+ВО (ai, s, 

Ji, at => qssa)  

𝜌ден =>Тден =>Vанок 

𝜌аэр=> Таэр =>Vаэр 

Rнитр 

 

 
 

Подпитка 

P-PO4 

Аэротенк+ВО (ai, 
s, Ji, at => qssa) 

или МБР (ai, s, F) 

𝜌аэр=> Таэр =>Vаэр 

 

  

 

или МБР 
 

Подпитка 

P-PO4 

Определение качественного состава 

сточных вод: ХПК, БПКполн, взвешен-

ные вещества, Nобщ, pH, t 

 

Усреднитель 

 



117 
 

Расчет сооружений биологической очистки сводится к определению 

объема емкостных сооружений. Для такого расчета сооружений биологиче-

ской очистки предприятий глубокой переработки куриных яиц предлагается 

использовать разработанную ранее методику «ВОДГЕО/СамГТУ» [179]. 

Данная методика предназначена для расчета сооружений очистки городских 

и производственных сточных вод. В основе методики лежит вычисление ско-

ростей биохимического окисления в анаэробной, аноксидной и аэробной зо-

нах по уравнениям ферментативной кинетики. Разработанный алгоритм 

предусматривает использование экспериментально полученных кинетиче-

ских констант и коэффициентов, значения которых для сточных вод пред-

приятий глубокой переработки яиц представлены в (табл. 4.5), как для ис-

ходной сточной воды, так и для сточной воды после ФХО. 

При этом необходимо отметить, что предлагаемый алгоритм адаптиру-

ет методику «ВОДГЕО/СамГТУ» для выполнения технологического расчета 

сооружений очистки сточных вод предприятий глубокой переработки кури-

ных яиц. Во-первых, вместо удаления соединений фосфора из-за их отсут-

ствия в исходной сточной воде, на основе экспериментальных данных разде-

ла 4.2 рассчитывается необходимое количество вводимых фосфатов. Во-

вторых, установлено, что лимитирующим (диктующим) аэробным процессом 

являлось окисление органических веществ по БПКполн  и процесс нитрифика-

ции рассчитывать не требуется. Расчет аноксидной зоны выполняется пре-

имущественно на удаление органического азота. 

Расчетная продолжительность денитрификации Тден определяется в со-

ответствии с материальным балансом, учитывая убыль азота в процессах ас-

симиляции, ч: 

𝑇ден =
𝑁общ.вх−𝑁общ.вых−𝑁изб.ил

𝜌ден𝑎𝑖(1−𝑠)
, (5.1) 

где Nобщ.вх и Nобщ.вых – концентрация азота общего в исходной воде и пермеа-

те, мг/л; Nизб.ил – удаление азота с избыточным илом, мг/л; 𝜌ден – удельная 

скорость денитрификации, мг/(гч). 



118 
 

Удельная скорость денитрификации ден с учетом влияния дозы ила и 

температуры определяется по формуле, мг N/(гч): 

𝜌ден =
𝜌𝑚𝑎𝑥

′ 𝐿ден.разб𝑁𝑁𝑂3вых

𝐿ден.разб𝑁𝑁𝑂3вых+𝐾𝑚𝑁𝑁𝑂3вых+𝐾О𝐿ден.разб
∙

1

𝐾БПК/𝑁ден

∙
𝑒𝜒орг(𝑡−20)

1+𝑎𝑖𝜑
, (5.2) 

где 𝐿ден.разб – БПКполн на выходе из денитрификатора с учетом разбавления 

нитратным рециклом, мг/л; KO – кислородная константа, равная 0,625 мг/л; 

KБПК/Nден – стехиометрический коэффициент окисления органических ве-

ществ в денитрификаторе по БПКполн при восстановлении нитратов, равный 

3,43 мг/мг N-NO3; 𝑁𝑁𝑂3вых – азот нитратов в пермеате, мг/л. 

Рассчитывая продолжительность окисления органических веществ в 

аэробных условиях, необходимо сначала определить значение БПКполн на 

входе в аэробную зону Lаэр.вх c учетом снижения концентрации органических 

веществ в денитрификаторе, мг/л: 

𝐿аэр.вх = 𝐿вх − 𝐾БПК/𝑁ден
𝜌ден𝑡ден𝑎𝑖(1 − 𝑠), (5.3) 

где 𝐿вх – концентрация БПКполн в сточной воде на входе в биореактор с уче-

том ФХО (при наличии), мг/л; 𝐾БПК/𝑁ден
𝜌ден𝑡ден𝑎𝑖(1 − 𝑠) – количество орга-

нических веществ, окисленных в аноксидной зоне, мг/л. 

Продолжительность окисления органических веществ Таэр, ч, в аэроб-

ной зоне может быть определена по формуле: 

𝑇аэр =
𝐿аэр.вх−𝐿вых

𝜌БПКполн𝑎𝑖(1−𝑠)
, (5.4) 

где 𝐿вых – концентрация БПКполн в очищенной сточной воде, мг/л; ρБПКполн – 

удельная скорость окисления БПКполн, мг/(гч), с учетом влияния температу-

ры, дозы ила и концентрации растворенного кислорода, которая определяет-

ся по формуле: 

𝜌БПКполн
= 𝜌𝑚𝑎𝑥

′ 𝐿вых

𝐿вых+𝐾𝑚
∙

𝑒𝜒орг(𝑡−20)

1+𝑎𝑖𝜑
∙

𝐶𝑂(𝐶𝑂ст+𝐾𝑂)

𝐶𝑂ст(𝐶𝑂+𝐾𝑂)
, (5.5) 

где СОст – стандартная концентрация растворенного кислорода в аэробной 

зоне, принято 2,5 мг/л. 

Процессы биологического удаления азота нитратов основаны на цир-



119 
 

куляции иловой смеси между аэробной и аноксидной зонами. Степень ре-

циркуляции Rнитр между зонами нитрификации и денитрификации, как крат-

ность циркуляционного расхода по отношению к расчетному расходу аэро-

тенка, является важным расчетным параметром циклических схем, обеспечи-

вающим подвод в зону денитрификации нитратов с интенсивностью, соот-

ветствующей скорости денитрификации. 

Нитратный рецикл Rнитр рассчитывается по уравнению материального 

баланса соединений азота в исходной и очищенной воде: 

𝑅нитр =
𝑁общ.вх−𝑁общ.вых−𝑁изб.ил−𝑁𝑁𝑂3вх

𝑁𝑁𝑂3вых
, (5.6) 

где 𝑁𝑁𝑂3вых – концентрация азота нитратов в исходной воде, мг/л. 

Объем аноксидной, аэробной зон и суммарный объем аэротенка рас-

считывается по формулам, м
3
: 

𝑉анокс = 𝑇ден𝑄ч, (5.7) 

𝑉аэр = 𝑇аэр𝑄ч, (5.8) 

𝑉общ = 𝑉анокс + 𝑉аэр, (5.9) 

где 𝑄ч – среднечасовой расход сточных вод в сутки максимального водоотве-

дения, м
3
/ч. 

Для биологической очистки высококонцентрированных сточных вод 

успешно применяются двухступенчатые аэротенки (см. главу 1). Для их рас-

чета также используются формулы (5.1) - (5.9) и соответствующие значения 

констант. 

 Биологическая очистка может быть реализована как по схеме «аэро-

тенк-вторичный отстойник» (далее ВО), так и по технологии МБР. Для реа-

лизации обеих технологий экспериментально получены значения всех необ-

ходимых технологических параметров (коэффициент прироста Kg, зольность 

s, иловый индекс Ji), которые представлены в табл. 3.4; 4.3 и 4.4 как для ис-

ходной сточной воды, так и сточной воды после ФХО. Вторичные отстойни-

ки могут быть рассчитаны по СНиП 2.04.03-85 «Канализация. Наружные сети 

и сооружения».  



120 
 

Необходимая площадь мембран F, режимы фильтрования, промывки и 

аэрации могут быть определены по методике, представленной в [158] для 

выбранного типа мембран с учетом рекомендаций производителя для про-

мышленных сточных вод.   

При использовании двухступенчатых аэротенков необходимо опреде-

ление соотношение объёмов ступеней с определением глубины очистки на 

первой ступени при заданном качестве очищенной воды после второй ступе-

ни. 

5.2 Оптимизация двухступенчатой биологической очистки 

Оптимизация сводится к определению глубины очистки в аэротенке 

первой ступени, соответствующей минимальному суммарному объему со-

оружений с учетом объема вторичных отстойников. С этой целью были про-

ведены две серии расчетов сооружений первой и второй ступеней для исход-

ной сточной воды и сточной воды после ФХО. При этом в каждой серии ка-

чество исходной и очищенной воды оставались без изменений, а глубина 

очистки на первой ступени последовательно изменялась с определенным ша-

гом. 

Оптимизационный технологический расчет был выполнен для расчет-

ной концентрации загрязнений в исходной сточной воде по данным табл. 2.1, 

а для сточной воды после ФХО были приняты следующие значения, мг/л: 

ХПК – 2261, БПКполн – 1470, Nобщ – 72, и производительности очистных со-

оружений 600 м
3
/сут (25 м

3
/ч). В расчете были использованы результаты ис-

следований, изложенные в главах 3 и 4, и алгоритм расчета, представленный 

в разделе 5.1. В вариантах технологических схем с предварительной ФХО 

применен коагулянт марки Аква-Аурат 14 с дозой 125 мг Al2O3/л. В техноло-

гическом расчете аэротенков были использованы технологические парамет-

ры, коэффициенты и константы, приведенные в табл. 5.1. 

 

 



121 
 

Таблица 5.1. – Условия расчетов по оптимизации двухступенчатой  

биологической очистки [150] 

Показатель Сточная вода 

после ФХО исходная 

Доза ила в аэротенках I/II ступеней ai, г/л 5/2,5 

Температура иловой смеси t, °С 20 

Концентрация растворенного кислорода в 

аэробной/аноксидной зонах аэротенка СO, мг/л 
2,5/< 0,5 

Коэффициент прироста активного ила Kg на I/II 

ступенях аэротенка, г/г окисленного БПКполн 
0,26/0,16 0,4/0,24 

Зольность активного ила s, % 22 18 

Максимальная скорость окисления по БПКполн 

ρ'max, мг/(гч) при ai → 0 и t = 20С 
30,4 29,9 

Константа Михаэлиса Km, мг БПКполн/л 25,2 34,7 

Коэффициент ингибирования продуктами ме-

таболизма , л/г 
0,265 0,065 

Температурная константа χ, С
–1

 0,08 0,104 

Иловый индекс Ji, мл/г 120 

Концентрация ила в осветленной воде at, мг/л 15 

В аэротенках I ступени доза ила ограничивается возможностью работы 

вторичных отстойников (см. подраздел 1.3.2). При расчете вторичных верти-

кальных отстойников получено, что их  объем составил 33 м
3
 при гидравли-

ческой нагрузке 0,83 м
3
/(м

2
ч), диаметре 4 м и количестве 3 шт. Работа второй 

ступени аэротенков принята по технологии МБР, что позволит поддерживать 

дозу активного ила 2,5 г/л и выше. 

Полученная зависимость суммарного объема аэротенков и вторичных 

отстойников от глубины очистки на первой ступени представлена на рис. 5.2. 



122 
 

 

Рисунок 5.2 – Зависимость суммарного объема аэротенков и вторичных отстойников  

от глубины очистки по БПКполн на первой ступени [150] 

Анализ рис. 5.2 показал, что наименьший суммарный объем аэротенков 

и вторичных отстойников для исходной сточной воды составил 2008 м
3
 при 

БПКполн после первой ступени очистки 160 мг/л, для сточной воды после 

ФХО – 653 м
3
 при БПКполн после первой ступени – 90 мг/л. 

Среднее соотношения БПКполн/Nобщ в исходной сточной воде составля-

ло 33,4, а в сточной воде после ФХО – 20,4-21,6. Поэтому лимитирующим 

показателем для расчета аэробной зоны оказалось БПКполн. Качество очи-

щенной сточной воды после первой ступени аэротенков, мг/л: N-NH4 – 2-4, N-

NO2 – 0,05-1, N-NO3 – 6-7; после второй – БПКполн – 12, N-NH4 < 0,4, N-NO2 < 

0,02, N-NO3 < 9. 

5.3 Технологический расчет сооружений физико-химической  

и биологической очистки при разных дозах коагулянта 

По результатам всех исследований для очистки высококонцентриро-

ванных сточных вод предприятий глубокой переработки куриных яиц пред-

ложены следующие  технологические схемы, представленные на рис. 5.3. 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000

5500

6000

0 50 100 150 200 250 300 350 400 450 500

С
у
м

м
ар

н
ы

й
 о

б
ъ

ем
 а

эр
о
те

н
ко

в
 и

 в
то

р
и

ч
н

ы
х

 

о
тс

то
й

н
и

ко
в
, 
м

3
 

БПКполн очищенной воды после первой ступени, мг/л 

Исходная сточная вода Сточная вода после ФХО 



123 
 

а) 

 

б) 

 

Рисунок 5.3 – Принципиальные схемы очистки сточных вод предприятия глубокой  

переработки куриных яиц с механической, физико-химической (выделено пунктиром), 

аэробной двухступенчатой (а) и одноступенчатой (б) биологической очисткой [150]:  

1 – КНС; 2 – барабанная решетка; 3 – усреднитель; 4 – трубчатый флокулятор; 

5 – напорный флотатор; 6 – аноксидная зона аэротенка I ступени; 

7 – аэробная зона аэротенка I ступени; 8, 10 – воздуходувки; 9 – вторичный отстойник; 

11 – бак с реагентами для промывки мембран; 12 – аэротенк II ступени (МБР); 

13 – мембранные модули; 14 – бак биогенной подпитки фосфором; 

15 – компрессор с сатуратором; 16 – бак коагулянта; 17 – шнековый дегидратор; 

18 – бак флокулянта; 19 – емкость флотошлама и избыточного активного ила;  

СВ – исходная сточная вода 

Усреднитель рекомендуется рассчитывать по балансу притока и откач-

ки сточных вод. Учитывая то, что усреднитель позволяет накапливать сточ-

ные воды при аварийных ситуациях, то его объем желательно принимать не 

менее половины от суточной производительности очистных сооружений. 

Механическую очистку предлагается проводить на барабанном сите с прозо-

рами 2,5 мм (при применении плоскорамных мембран в МБР). Напорный 

флотатор может быть подобран на максимальный часовой расход с учетом 

усреднения. Подбор насосов-дозаторов рекомендуется производить по мак-



124 
 

симальному часовому расходу с 50% запасом, а автоматизированных станций 

дозирования реагентов – на суточное потребление.  

Технологический расчет был выполнен для исходных данных, приве-

денных в разделе 5.2, типичных для предприятий глубокой переработки ку-

риных яиц, с целью последующего выбора оптимальной технологической 

схемы. Аэротенки в одноступенчатой схеме и аэротенки первой ступени в 

двухступенчатой схеме работают в режиме смесителей с предварительной 

денитрификацией. Разделение иловой смеси в одноступенчатой схеме и на 

второй ступени в двухступенчатой схеме осуществляется на плоскорамных 

мембранах под гидростатическим давлением. При расчете необходимой 

площади плоскорамных мембран удельный поток принят 222,2 л/(м
2
сут) на 

один мембранный элемент (рекомендации компании SINAP 200-400 л/(м
2
сут) 

для промышленных сточных вод). В результате было подобрано девять мо-

дулей SINAP 150-200 с общей площадью мембран F – 2700 м
2
. Объем, зани-

маемый мембранными модулями, составил 166 м
3
, который должны вмещать 

аэротенки второй ступени. Объем аэротенков второй ступени для исходных 

сточных вод составил 284 м
3
, для сточных вод после ФХО – 107 м

3
, что ока-

залось недостаточным для размещения мембран в варианте с предваритель-

ной коагуляцией. Поэтому для последнего варианта был выполнен перерас-

чет, в результате которого принято: БПКполн после аэротенка первой ступени 

– 135 мг/л, объем аэротенков второй ступени – 169 м
3
, общий объем аэротен-

ков и вторичных отстойников – 671 м
3
. Подача воздуха в аэротенки первой и 

второй ступеней предусмотрена разными группами воздуходувок с частот-

ными преобразователями. Производительность первой группы воздуходувок 

была рассчитана по рекомендациям [179], учитывающим нитрификацию, 

второй группы – рассчитана по рекомендациям производителя мембран и со-

ставила 1296 м
3
/ч (8 л/мин на 1 м

2 
площади мембран). Сооружения доочистки 

и обеззараживания (на рис. 5.3 не показаны) во всех рассматриваемых вари-

антах одинаковые, поэтому в расчетах не учитывались. В расчете установки 

механического обезвоживания смеси флотопены и избыточного активного 



125 
 

ила количество сухого вещества и влажность определены экспериментально, 

доза флокулянта принята 5 г/кг сухого вещества. Расход растворов гипохло-

рита натрия (ГХН) 1 г/л и лимонной кислоты 10 г/л для химической очистки 

мембран МБР принят 5 л на один мембранный элемент (3,33 л/м
2
) 2 раза в 

год по рекомендациям производителя мембран. Обезвоживание флотошлама, 

флотопены и избыточного активного ила (ИАИ) до 82% предусмотрено на 

шнековом дегидраторе с последующим вывозом кека на специализированные 

полигоны. 

В качестве коагулянта на ступени ФХО был выбран наилучший реагент 

– низкоосновный ПОХА марки Аква-Аурат 14 (см. раздел 3.1). Известно, что 

значительную часть эксплуатационных расходов составляют химические ре-

агенты [113, 235, 239, 255], поэтому снижение дозы коагулянта является ак-

туальной задачей. Поскольку ступень биологической очистки является обяза-

тельной для данных сточных вод, то доза коагулянта может быть снижена с 

сохранением общего качества очистки за счет увеличения объема аэротенка. 

При этом необходимо учитывать разный объём образующегося осадка, 

удельное количество  которого для сточных вод предприятий глубокой пере-

работки куриных яиц были определены экспериментально и представлены в 

табл. 3.2. 

Эффективность реагентной очистки при разных дозах коагулянта была 

определена и скорректирована в сторону снижения методом линейной ин-

терполяции на основании пилотных испытаний (см. раздел 4.1). Так, средняя 

эффективность снижения ХПК для доз коагулянта 50, 75, 100, 125 и 150 мг 

Al2O3/л была получена 37, 53, 65, 70 и 68% соответственно (рис. 4.1). Расчет-

ный состав сточных вод после ФХО при разных дозах коагулянта представ-

лен в табл. 5.2. 

  



126 
 

Таблица 5.2 – Расчетный состав сточных вод после ФХО в зависимости  

от дозы коагулянта Аква-Аурат 14 [150] 

Показатель, мг/л 
Исходная 

сточная вода 

Доза коагулянта, мг Al2O3/л 

50 75 100 125 150 

ХПК 7537 4748 3542 2638 2261 2412 

БПКполн 5351 3086 2303 1715 1470 1568 

Взвешенные вещества 2759 1622 1083 763 518 572 

Nобщ 160 143 109 83 72 76 

В табл. 5.3 представлены результаты расчета одноступенчатых и двух-

ступенчатых аэротенков для исходных сточных вод и сточных вод после 

ФХО с дозой коагулянта 100 и 125 мг Al2O3/л. Расчеты для доз коагулянта 50, 

75 и 150 мг Al2O3/л так же были выполнены, но результаты здесь не пред-

ставлены в силу низкой эффективности и экономической нецелесообразности 

соответственно. 

Таблица 5.3 – Результаты расчета объемов аэротенков и кратности циркуляции [150] 

Показатель 
Исходная 

сточная вода 

Доза коагулянта, мг Al2O3/л  

100 125 

Общий объем аэротенков в одноступен-

чатой схеме, м
3
 

3716 1924 1643 

Общий объем аэротенков в двухступен-

чатой схеме, м
3
 

1908 646 571 

Удельная скорость окисления 𝜌БПКполн
 в 

одноступенчатой схеме, мг БПКполн/(гч) 
5,3 3,3 3,3 

Удельная скорость окисления 𝜌БПКполн
 в 

двухступенчатой схеме на пер-

вой/второй ступени, мг БПКполн/(гч) 

19,5/6,9 20,3/8,9 20,3/8,9 

Кратность рециркуляции в одноступен-

чатой схеме, доли от расхода 
8 6 6 

Кратность рециркуляции в аэротенках 

первой (нитратный рецикл)/второй сту-

пеней (МБР), доли от расхода 

6,5/3 4,5/3 4,5/3 

Кратность рециркуляции из вторичных 

отстойников (возвратный ил), доли от 

расхода 

1,5 1,5 1,5 

Анализ табл. 5.3 показывает, что в результате разделения биологиче-

ской очистки на две ступени общий объем аэротенков сократился для исход-

ных сточных вод в 1,95 раза, а для сточных вод после ФХО – в 3 раза. Крат-

ность рециркуляции в аэротенке II ступени принята трехкратная по данным 

производителя мембран. Необходимо отметить, что сравнивать значения 



127 
 

удельных скоростей окисления для одно- и двухступенчатых аэротенков 

нельзя в силу разных доз активного ила и глубины очистки. 

При расчете потребления электроэнергии учитывали технологическое 

оборудование, вентиляцию и освещение. Для размещения всего оборудова-

ния и сооружений, кроме аэротенков, предусмотрено технологическое зда-

ние. Размеры земельных участков очистных сооружений и затраты на их бла-

гоустройство определены с учетом проездов для автотранспорта и необходи-

мых расстояний между зданиями, сооружениями и коммуникациями. В таб-

лице 5.4 приведены результаты технологического расчета очистных соору-

жений по рассматриваемым вариантам. 

Таблица 5.4 – Результаты технологического расчета очистных сооружений [150] 

Показатель 
Исходная сточная 

вода 

Доза коагулянта, мг Al2O3/л  

100 125 

Вариант 1 2 3 4 5 6 

Количество ступеней био-

логической очистки 
одна две одна две одна две 

Коагулянт, т/год 0 182,5 228,13 

Флокулянт, т/год 1,87 2,31 2,71 2,79 2,92 3,06 

Трифосфат натрия, т/год 66,82 12,78 9,12 

Кек, тыс. т/год 2,08 2,57 3,01 3,11 3,24 3,41 

ГХН, т/год 0,129 

Лимонная кислота, т/год 0,18 

Электроэнергия, тыс. 

кВт∙ч/год 
875,14 954,85 721,50 782,82 677,77 739, 09 

Габаритные размеры тех-

нологического здания, м 
18185 18215 

Площадь застройки, тыс. м
2
 2,56 1,82 1,7 1,23 1,58 1,19 

Обслуживающий персонал, 

чел. 
11 

Анализ табл. 5.4 показывает, что в результате ФХО: 

1. Появились затраты на коагулянт; 

2. Уменьшились затраты на трифосфат натрия за счет снижения 

концентрации органических загрязнений и удельной потребности в фосфоре; 

3. Масса кека увеличилась из-за увеличения объема осадка; 

4. Уменьшилась потребляемая электроэнергия; 

5. Сократилась площадь застройки, занимаемая очистными соору-

жениями. 



128 
 

Окончательный выбор технологической схемы может быть сделан 

только после технико-экономической оценки предлагаемых вариантов с уче-

том затрат на реагентную обработку сточной воды и образующегося осадка.  

5.4. Технико-экономическое сравнение предлагаемых вариантов 

Для определения целесообразности применения ФХО и оптимальной 

дозы коагулянта был выполнен расчет стоимости жизненного цикла (СЖЦ) 

очистных сооружений по рассматриваемым вариантам в ценах декабря 

2022 г. за расчетный срок эксплуатации 25 лет.  Согласно ГОСТ Р 58785-2019 

«Качество воды. Оценка стоимости жизненного цикла для эффективной ра-

боты систем и сооружений водоснабжения и водоотведения» (с Изменением 

№ 1) СЖЦ определяется по формуле: 

СЖЦ = ∑
КАПИТ(С𝑖𝑐

З+С+С𝑖𝑐
ПР+𝐶𝑖𝑐+𝐶𝑖𝑛)

(1+𝑟)𝑛
+

𝑛

𝑡1

∑
ЭКСПЛ(𝐶е+𝐶о+𝐶𝑚+𝐶𝑠+𝐶𝑒𝑛𝑣

(1+𝑟)𝑛
+

𝑛

𝑡2

𝐶𝑑, (5.10) 

где ∑ КАПИТ(С𝑖𝑐
З+С + С𝑖𝑐

ПР + 𝐶𝑖𝑐 + 𝐶𝑖𝑛) – сумма капитальных затрат, тыс. руб.: 

С𝑖𝑐
З+С – приобретение земельного участка и стоимость подключения к инже-

нерным сетям; С𝑖𝑐
ПР – проектные работы; 𝐶𝑖𝑐 – общестроительные работы и 

оборудование; 𝐶𝑖𝑛 – монтаж и пусконаладочные работы; ∑ ЭКСПЛ(𝐶е + 𝐶о +

𝐶𝑚 + 𝐶𝑠 + 𝐶𝑒𝑛𝑣) – сумма эксплуатационных затрат, тыс. руб.: 𝐶е – стоимость 

электроэнергии; 𝐶о – фонд оплаты труда (ФОТ); 𝐶𝑚 – затраты на замену обо-

рудования, текущий ремонт, реагенты; 𝐶𝑠 – потери от простоя; 𝐶𝑒𝑛𝑣 – затраты 

на охрану окружающей среды (ООС); 𝐶𝑑 – затраты на вывод объекта из экс-

плуатации; n – расчетный период, лет; r – ставка дисконтирования, доли ед., 

t1, t2 – начало капитальных и эксплуатационных затрат, годы. 

При расчете стоимости строительно-монтажных работ было принято, 

что аэротенки выполнены из монолитного железобетона, усреднитель и шла-

монакопитель – из армированного стеклопластика, технологическое здание – 

из легких металлических конструкций. Стоимость основного технологиче-

ского оборудования определена по данным поставщиков. При этом барабан-

ные решетки, флотаторы и дегидраторы выбраны в исполнении из нержаве-



129 
 

ющей стали. Цена плоскорамных мембранных модулей принята 146 $/м
2
 с 

учетом доставки. В аэротенках вне зоны размещения мембранных модулей 

предусмотрена система аэрации из дисковых мембранных аэраторов. В рас-

чете принято три аэротенка с рабочей глубиной 4,4 м и шириной 4,5 м, два 

реагентных напорных флотатора номинальной производительностью 15 м
3
/ч. 

Дозирование всех реагентов осуществляется автоматизированными станция-

ми. Стоимость монтажа и пусконаладочных работ приняты согласно инфор-

мационно-аналитическим бюллетеням компании «Ко-инвест» 14,2% и 6% от 

стоимости оборудования. Стоимость земельного участка и благоустройства 

территории определены по данным объекта-аналога. Стоимость проектных 

работ была рассчитана по справочнику базовых цен на проектные работы в 

строительстве с пересчетом в текущие цены. Стоимость инженерных комму-

никаций с запорно-регулирующей арматурой, контрольно-измерительных 

приборов (КИП) и автоматизации приняты 5% от суммы капитальных затрат. 

Результаты расчета капитальных затрат представлены в табл. 5.5. 

Таблица 5.5 – Результаты расчета капитальных затрат по сравниваемым вариантам [150] 

Показатель, млн. руб. 
Исходная сточная 

вода 

Доза коагулянта, мг Al2O3/л  

100 125 

1 2 3 4 5 6 7 

Вариант 1 2 3 4 5 6 

Количество ступеней биоло-

гической очистки 
одна две одна две одна две 

Оборудование механической 

очистки (КНС, усреднитель, 

барабанная решетка, насосы, 

мешалки), 𝐶𝑖𝑐1 

7,22 

Оборудование ФХО (флота-

тор, флокулятор, станция до-

зирования реагентов), 𝐶𝑖𝑐2 

– 8,75 

Технологическое здание, 𝐶𝑖𝑐3 14,52 17,75 

Сооружения биологической 

очистки (аэротенки, аэраторы, 

мешалки, насосы, станции до-

зирования реагентов, мембра-

ны, воздуходувки, вторичные 

отстойники), 𝐶𝑖𝑐4 

106,89 87,05 72,59 62,19 65,12 58,28 

  



130 
 

1 2 3 4 5 6 7 

Оборудование для обработки 

осадка и ИАИ (шламонакопи-

тель, мешалки, насосы, стан-

ция дозирования флокулянта, 

дегидратор), 𝐶𝑖𝑐5 

9,25 10,85 11,04 

Земельный участок и благо-

устройство, С𝑖𝑐
З+С 

3,89 2,77 2,58 1,87 2,39 1,82 

Проектные работы, С𝑖𝑐
ПР 8,79 10,16 

Инженерные коммуникации с 

запорно-регулирующей арма-

турой, КИП и автоматизация 

7,53 6,48 6,5 5,94 6,12 5,75 

Итого капитальные затраты с 

НДС 20 %  
158,09 136,08 136,4 124,73 128,55 120,77 

Из табл. 5.5 видно, что наименьшие капитальные затраты оказались в 

варианте 6 с предварительной ФХО при дозе коагулянта 125 мг Al2O3/л и 

двухступенчатой биологической очисткой – 120,8 млн. руб. Предварительная 

ФХО сократила итоговые капитальные затраты на 21,7-29,5 млн. руб. для 

схемы с одноступенчатой биологической очисткой и на 11,4-15,3 млн. руб. 

для двухступенчатой. 

Разделение биологической очистки на две ступени позволило сокра-

тить сметную стоимость на 22 млн. руб. или в 1,16 раза при очистке исход-

ной воды и на 7,8-11,7 млн. руб. или в 1,06-1,09 раза при очистке воды после 

ФХО, причем с увеличением эффективности коагуляции общие капитальные 

затраты снижались и эффект от перехода на двухступенчатую схему биоло-

гической очистки уменьшался. Во всех рассмотренных вариантах основной 

статьей капитальных затрат оказалась стоимость сооружений биологической 

очистки – от 48,3 до 67,6%, в основном за счет стоимости мембран – 

27,6 млн. руб. 

В расчете эксплуатационных затрат принято, что ежегодные затраты на 

текущий ремонт составляют 1% от капитальных затрат. Замена мембран, 

насосов, мешалок аэротенков, воздуходувок, аэраторов, насосов-дозаторов и 

мешалок в автоматизированных станциях дозирования предусмотрено каж-

дые 5 лет. Стоимость товарного ПОХА принята – 18 тыс. руб./т, трифосфата 

натрия – 75 руб./кг, лимонной кислоты – 150 руб./кг, ГХН – 28 руб./кг, фло-



131 
 

кулянта – 380 руб./кг. Затраты на ООС включали стоимость транспортировки 

кека на расстояние 20 км при грузоподъемности автомобиля 10 т  – 

27 руб./(ткм) и стоимость приема кека как отхода IV класса опасности на 

специализированном полигоне – 135 руб./т. Затраты на электроэнергию рас-

считаны при тарифе 5,78 руб./кВт∙ч. ФОТ при работе персонала очистных 

сооружений 24 часа, 7 дней в неделю принят одинаковым для рассматривае-

мых вариантов, исходя из заработной платы 35 тыс. руб./месяц. Тепловая 

энергия на отопление и вентиляцию, получаемая от тепловой сети, в расчете 

не учитывалась ввиду близких габаритов зданий и производительности при-

точных вентиляционных систем. Коэффициент дисконтирования R принят по 

приложению А ГОСТ Р 58785-2019 при ставке дисконтирования r, равной 

3%. Затраты на вывод объекта из эксплуатации не учитывались. Результаты 

расчета СЖЦ по рассматриваемым вариантам за 25 лет эксплуатации пред-

ставлены в табл. 5.6. 

Таблица 5.6 – Результаты расчета СЖЦ по рассматриваемым вариантам, млн. руб. [150] 

Показатель 
Исходная 

сточная вода 

Доза коагулянта, мг Al2O3/л 

100 125  

Вариант 1 2 3 4 5 6 

Количество ступеней биологической 

очистки 
одна две одна две одна две 

Сумма капитальных затрат 158,09 136,08 136,4 124,73 128,55 120,77 

Электроэнергия, 𝐶е 88,08 96, 10 72,62 78,79 68,22 74,39 

ФОТ, 𝐶о 104,58 

𝐶𝑚, в т.ч.: 252,43 254,37 234,98 234,80 243,64 244,62 

- замена оборудования 105,10 107,41 100,66 101,66 99,44 100,44 

- текущий ремонт 27,53 23,7 23,75 21,72 22,39 21,03 

- прочие расходы 19,63 20,16 18,2 18,5 18,56 18,93 

- коагулянт 0 57,2 71,5 

- флокулянт 12,38 15,3 17,94 18,5 19,31 20,28 

- трифосфат натрия 87,26 16,7 11,91 

- лимонная кислота 0,47 

- ГХН 0,06 

ООС, 𝐶𝑒𝑛𝑣 0,39 0,49 0,57 0,59 0,62 0,64 

Сумма эксплуатационных затрат 445,49 455,54 412,76 418,76 417,06 424,24 

СЖЦ 603,58 591,62 549,16 543,49 545,62 545 

Удельная стоимость 1 м
3
, руб./м

3
 110,24 108,06 100,3 99,27 99,66 99,54 

Удельная стоимость 1 кг, руб./ кг БПКполн 20,6 20,19 18,75 18,55 18,62 18,6 

Экономический эффект – 11,96 54,42 60,09 57,96 58,58 



132 
 

Данные табл. 5.6 показывают, что наименьшая СЖЦ составила 

543,5 млн. руб. для варианта 4 с дозой коагулянта 100 мг Al2O3/л и двухсту-

пенчатой биологической очисткой. При этом одноступенчатая биологическая 

очистка с дозой коагулянта 125 мг Al2O3/л (вариант 5) оказалась дороже лишь 

на 2,13 млн. руб. или на 0,4%.  

По всем рассматриваемым вариантам (за исключением дозы коагулянта 

150 мг Al2O3/л) построены графические зависимости СЖЦ от дозы коагулян-

та для технологических схем с одно- и двухступенчатой биологической 

очисткой (рис. 5.4). Полученные кривые свидетельствуют, что разделение 

аэротенков на две ступени дало небольшое снижение СЖЦ (2%) при очистке 

исходной сточной воды. При наличии предварительной ФХО применение 

двухступенчатой биологической очистки кажется экономически оправдан-

ным при дозе коагулянта 50 мг Al2O3/л, однако этот вариант невыгоден по аб-

солютной величине СЖЦ. В других вариантах с ФХО разделение биологиче-

ской очистки на две ступени практически не дало положительного результа-

та. 

 
Рисунок 5.4 – Зависимость СЖЦ от дозы коагулянта для одно-  

и двухступенчатой биологической очистки: 1-6 – номера вариантов в табл. 5.5 и 5.6 [150] 

540

545

550

555

560

565

570

575

580

585

590

595

600

605

0 25 50 75 100 125 150

С
Ж

Ц
, 
м

л
н

. 
р
у
б

. 

Доза коагулянта, мг Al2O3/л 

СЖЦ при двухступенчатой биологической очистке 

СЖЦ при одноступенчатой биологической очистке 

1 

3 5 

4 

2 

6 



133 
 

Таким образом, технико-экономическое сравнение показало, что при-

менение предварительной ФХО целесообразно, причем самой экономичной 

оказалась обработка с дозой коагулянта, соответствующей наибольшей эф-

фективности очистки. Это объясняется тем, что с увеличением дозы коагу-

лянта его стоимость компенсируется снижением затрат на электроэнергию, 

трифосфат натрия и флокулянт. Так, сравнение вариантов 1 и 5 показывает, 

что в результате внедрения предварительной физико-химической очистки 

СЖЦ уменьшилась на 58 млн. руб. или на 9,6%. 

Незначительная разница в вариантах 4 и 5 по СЖЦ (0,4%) требует по-

дробного рассмотрениях схем не только с экономической точки зрения, но и 

с технологической (табл. 5.4). Вариант 4 занимает меньшую площадь за-

стройки, что может быть определяющим в некоторых случаях. Однако вари-

ант 4 с двухступенчатыми аэротенками и вторичными отстойниками сложнее 

в эксплуатации и менее надежен. Вариант 5 требует меньше электроэнергии 

и проще в эксплуатации. В итоге, вариант 5 с ФХО и биологической очист-

кой в одну ступень  представляется наиболее рациональным. 

По всем рассматриваемым вариантам в структуре СЖЦ наибольшую 

величину имели капитальные затраты – 22,2-27,9%, ФОТ – 17,3-19,2% и за-

мена оборудования – 17,4-19%. 

Разделив значение СЖЦ на количество сточных вод за расчетный пе-

риод, получим стоимость очистки 1 м
3
. Для варианта 5 с предварительной 

ФХО и одноступенчатой аэробной биологической очисткой, признанного оп-

тимальным, этот показатель составил 99,66 руб./м
3
. Отметим, что полученное 

значение оказалось большим из-за высокой концентрации загрязнений и ма-

лого расхода сточных вод. Стоимость очистки, отнесенная к массе удален-

ных загрязнений, оказалась невысокой – 18,62 руб./ кг БПКполн.  

5.4 Выводы по главе 5 

1. Разработан алгоритм расчета технологических схем сооружений очист-

ки сточных вод предприятий глубокой переработки куриных яиц с предвари-



134 
 

тельной физико-химической очисткой и без нее и полной биологической 

очисткой, включающей денитрификацию. 

2. На основании расчета стоимости жизненного цикла (СЖЦ) очистных 

сооружений предприятия глубокой переработки куриных яиц производи-

тельностью 25 м
3
/ч за период эксплуатации 25 лет доказана экономическая 

целесообразность предварительной физико-химической очистки (ФХО), при-

чем самой экономичной оказалась обработка коагулянтом марки «Аква-

Аурат-14» с дозой 125 мг Al2O3/л, соответствующей наибольшей эффектив-

ности ФХО. Включение в состав сооружений предварительной ФХО позво-

лило сократить СЖЦ на 7,7%. 

3. При наличии предварительной ФХО деление биологической очистки 

на две ступени практически не дало заметного экономического эффекта по 

СЖЦ. Одним из самых экономичных и наиболее рациональным, с учетом 

наименьших энергозатрат и простоты обслуживания, оказался вариант с 

предварительной ФХО и одноступенчатыми аэротенками. 

4. Удельная стоимость очистки 1 м
3
 сточной воды в варианте с предвари-

тельной ФХО и одноступенчатыми аэротенками составила 99,66 руб./м
3
 или 

18,62 руб./ кг БПКполн. 

 



135 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

1. Сточные воды предприятий глубокой переработки куриных яиц явля-

ются высококонцентрированными, с ХПК от 3620 до 12200 мг/л, БПКполн от 

2534 до 8540 мг/л и концентрацией взвешенных веществ от 1206 до 

3451 мг/л. Соотношение БПКполн/ХПК составило в среднем 70%, что указы-

вает на высокое содержание легкоокисляемых органических веществ и на 

возможность включения в технологическую схему сооружений биологиче-

ской очистки. Наличие органического азота 72-244 мг/л требует проведения 

на стадии биологической очистки денитрификации. Для очистки данных 

сточных вод перспективными являются технологические схемы с физико-

химической и биологической очисткой. 

2. Наиболее эффективным коагулянтом оказался низкоосновный полиок-

сихлорид алюминия марки «Аква-Аурат-14» с дозой 125 мг Al2O3/л, кото-

рый в оптимальном интервале pH 6,7-7 обеспечивал эффективность очистки 

в среднем по ХПК 77,3%, БПКполн 76,3%, взвешенным веществам 80,1%, ор-

ганическому азоту 58,7%. 

3. На основании контактных опытов, проведенных на лабораторной уста-

новке SBR, установлена перспективность биологической очистки как исход-

ных сточных вод, так и сточных вод после ФХО предприятия глубокой пере-

работки куриных яиц. Экспериментально определены: коэффициент ингиби-

рования продуктами метаболизма  – 0,065 и 0,265 л/г, температурная кон-

станта χ – 0,104 и 0,08С
–1

. 

4. На пилотном МБР с предварительной денитрификацией в условиях 

действующего предприятия глубокой переработки куриных яиц отработаны 

технологические режимы и определены кинетические константы процесса 

биохимического окисления органических веществ: 𝜌𝑚𝑎𝑥
′  по БПКполн – 29,9 и 

30,4 мг/(гч), Km по БПКполн – 34,7 и 25,2 мг/л для исходных и сточных вод по-

сле ФХО соответственно. БПКполн пермеата не превышало 12 мг/л при сред-

ней нагрузке на активный ил по БПКполн 0,09 г/(гсут) для исходной сточной 



136 
 

воды и 0,0725 г/(гсут) для сточной воды после предварительной физико-

химической очистки. При этом концентрации аммония и нитритов соответ-

ствовали ПДКрыбхоз. Для нормативного удаления азота нитратов нитратный 

рецикл требовался восьмикратный для исходных сточных вод и шестикрат-

ный для предварительно коагулированных. 

5. На основании лабораторных исследований и пилотных испытаний по-

казано, что ФХО качественно влияла на кинетические характеристики биоло-

гической очистки сточных вод предприятий глубокой переработки куриных 

яиц. Значительное увеличение коэффициента ингибирования продуктами ме-

таболизма  в результате ФХО может быть объяснено присутствием оста-

точного алюминия и/или повышением солесодержания, действующих по ме-

ханизму неконкурентного ингибирования. Показано, что удельные скорости 

окисления органических веществ по БПКполн при концентрации активного 

ила 1,5-3 г/л и глубине очистки до 5 мг/л для исходной сточной воды и сточ-

ной воды после ФХО были практически одинаковыми, а при бόльших дозах 

ила и концентрациях субстрата удельные скорости окисления оказались вы-

ше для исходной сточной воды. 

6. Разработан алгоритм расчета технологических схем сооружений очист-

ки сточных вод предприятий глубокой переработки куриных яиц с предвари-

тельной физико-химической очисткой и без нее и полной биологической 

очисткой, включающей денитрификацию. 

7. На основании расчета СЖЦ очистных сооружений предприятия глубо-

кой переработки куриных яиц производительностью 25 м
3
/ч за период экс-

плуатации 25 лет проведена оптимизация технологической схемы, и доказа-

но, что наиболее рациональным, с учетом наименьших энергозатрат и про-

стоты обслуживания, оказался вариант с предварительной физико-

химической и одноступенчатой биологической очисткой. Удельная стои-

мость очистки 1 м
3
 сточной воды в этом случае составила 99,66 руб./м

3
 или 

18,62 руб./ кг БПКполн. 

  



137 
 

Рекомендации: 

Рекомендуется использование полученных результатов исследования при 

проектировании, реконструкции и эксплуатации очистных сооружений сточ-

ных вод предприятий глубокой переработки куриных яиц. 

Перспективы дальнейшей разработки темы: 

1. Подбор наиболее эффективных флокулянтов, как совместно с коагулян-

том, так и без него, изучение влияния данных реагентов на дальнейшую 

биологическую очистку и технико-экономическое обоснование целесооб-

разности их применения.  

2. Провести технико-экономическое сравнение варианта, выбранного в ка-

честве наиболее рационального, с классической одно- и двухступенчатой 

схемой «аэротенк-вторичный отстойник». 

3. Экспериментально установить, какие факторы влияют на изменение ко-

эффициента ингибирования продуктами метаболизма , который увели-

чился в результате применения минерального коагулянта. 

  



138 
 

ОСНОВНЫЕ СОКРАЩЕНИЯ И ОБОЗНАЧЕНИЯ 

Ан – аноксидная фаза; 

Аэ – аэробная фаза; 

ВО – вторичный отстойник; 

ГХН – гипохлорита натрия; 

ИАИ – избыточный активный ил; 

КИП – контрольно-измерительные приборы; 

КНС – канализационная насосная станция; 

КРК – концентрация растворенного кислорода, мг/л; 

МБР – мембранный биореактор; 

НДС – налог на добавленную стоимость; 

ООС – охрана окружающей среды; 

ПВДФ – поливинилиденфторид; 

ПДКрыбхоз – предельно допустимая концентрация для водных объектов рыбо-

хозяйственного значения; 

ПОХА – полиоксихлорид алюминия; 

СЖЦ – стоимость жизненного цикла, млн. руб.; 

ТМД – трансмембранное давление; 

ФОТ – фонд оплаты труда; 

ФХО – физико-химическая очистка (обработка); 

A – площадь лопастей, м
2
; 

ai – концентрация активного ила, г/л; 

at – концентрация ила в осветленной воде, мг/л; 

[𝐴𝑙3+] – содержание иона алюминия в товарном продукте; 

Снач и Скон – концентрации растворенного кислорода в начале и конце перио-

да, мг/л; 

𝐶𝐷 – коэффициент сопротивления воды;  

Со – концентрация растворенного кислорода, мг/л; 

CIP-мойки (CIP – clean in place, англ.) – безразборная мойка оборудования и 

трубопроводов; 



139 
 

E ‒ фермент; 

𝐸𝑆 ‒ комплекс фермент-субстрат; 

F – площадь мембран, м
2
; 

𝐺 – средний градиент скорости, с
-1

; 

Ji – иловый индекс, мл/г; 

Kg – коэффициент прироста активного ила, г/г окисленного БПКполн; 

Km ‒ константа Михаэлиса, мг/л; 

𝐾о – константа насыщения по кислороду, мг/л; 

KрН – pH-константа;  

𝑘+1, 𝑘−1, 𝑘+2 ‒ константы скорости индивидуальных реакций; 

MLE (Modified Ludzack Ettinger, англ.) – модифицированный процесс Людза-

ка-Эттингера, предварительная денитрификация; 

N – мощность без учета механических потерь в приводе, (кгм)/с; 

n – количество экспериментальных точек; 

[𝑂𝐻−] – содержание гидроксид-иона; 

𝑃 ‒ продукты реакции; 

𝑄ч – среднечасовой расход сточных вод в сутки максимального водоотведе-

ния, м
3
/ч; 

Rнитр – нитратный рецикл, доли от расхода; 

рНопт – оптимальное значение рН; 

qi – нагрузка на ил по органическим веществам, г БПКполн/(гсут); 

qssa – гидравлическая нагрузка на вторичный отстойник, м
3
/(м

2
ч); 

R
2
 – коэффициент достоверности аппроксимации; 

𝑆 ‒ субстрат; 

[𝑆] – концентрация субстрата (количество рассматриваемого загрязнения в 

очищенной воде), мг/л; 

𝑆вх𝑗 и 𝑆вых𝑗  – концентрация j-го субстрата в исходной воде и пермеате соот-

ветственно, мг/л; 

SBR (Sequencing Batch Reactor, англ.) – реактор периодического действия; 



140 
 

s – зольность активного ила, доли единицы или %; 

T – время пребывания, сут; 

Тp – продолжительность периода, ч; 

t – температура, °С; 

V – скорость движения лопасти относительно воды, м/с; 

𝑉кам – объем камеры перемешивания, м
3
; 

𝑉окр – окружная скорость на конце лопасти, м/с; 

W – работа, затрачиваемая на перемешивание единицы объема воды, за еди-

ницу времени, (кгм)/(м
3
сек);  

𝑌𝑖 – экспериментальное значение функции для значения аргумента i; 

𝑦𝑖  – значение функции по уравнению, описывающему процесс для значения 

аргумента i;  

𝜌 ‒ удельная скорость окисления субстрата, мг/(гч);  

𝜌𝑚𝑎𝑥  ‒ максимальная скорость окисления субстрата, отнесенная к единице 

сухого вещества активного ила, мг/(гч); 

𝜌𝑚𝑎𝑥
′  – максимальная скорость окисления при ai → 0 и t = 20С, мг/(гч); 

𝜌𝑚𝑎𝑥(𝑝𝐻опт)
 – максимальная скорость окисления при оптимальном значении 

рН, мг/(гч); 

𝜌max(20°𝐶) – максимальная скорость окисления при 20°С, мг/(гч); 

𝜌𝑗набл – наблюдаемая удельная скорость окисления, мг/(гч); 

µ – динамическая вязкость воды, Пас; 

φ – коэффициент ингибирования продуктами метаболизма активного ила, л/г; 

χ – температурная константа, С
–1

. 

 



141 
 

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 

1. Авдеенков П. П. Комбинированная очистка высококонцентрированных 

сточных вод предприятия глубокой переработки куриных яиц // Традиции и 

инновации в строительстве и архитектуре. 2023. С. 522-532. 

2. Акментина А. В. Биологическая очистка городских сточных вод в реак-

торе циклического действия с восходящим потоком: Дисс. ... кандидата тех-

нических наук. – СПб., 2017. 130 с. 

3. Алексеев Е. В. Использование понятия „коасорбция” при описании 

действия коагулянтов на аквасистемы сточных вод // Водоснабжение и сани-

тарная техника. 2021. № 3. С. 33-39. 

4. Алексеева Л. П., Драгинский В. Л., Моисеев А. В. Механическое сме-

шение реагентов с обрабатываемой водой  // Водоснабжение и санитарная 

техника. 2001. № 3. С. 16-99. 

5. Алексеева Л. П. Интенсификация проведения процесса коагуляционной 

очистки воды // НДТ. 2014. № 3. С. 54-62. 

6. Андреев С. Ю., Гришин Б. М., Демидочкина В. В. и др. Использование 

приема предварительной коагуляционной обработки сточных вод для интен-

сификации их биологической очистки // Труды международного симпозиума 

„Надежность и качество”. 2012. Т. 2. С. 275-276. 

7. Андреев С. Ю., Гришин Б. М., Демидочкина В. В. и др. Опыт внедре-

ния технологии предварительной коагуляционной обработки сточных вод 

птицефабрики // Региональная архитектура и строительство. 2011. № 2. С. 

155-160. 

8. Андреев С. Ю. Разработка комбинированной технологии очистки сточ-

ных вод предприятий молочной промышленности: Дисс. ... кандидата техни-

ческих наук. – Петрозаводск, 1993. 195 с. 

9. Аронова Т. А. Биологическая очистка высококонцентрированных сточ-

ных вод спиртовых заводов: Дисс. ... кандидата технических наук. – М., 2011. 

115 с. 

10. Бабенков Е. Д. Очистка воды коагулянтами. – М.: Наука, 1977. 356. 



142 
 

11. Байбородин А. М. Локальная очистка сточных вод целлюлозно-

бумажных предприятий методом коагуляции: Дисс. ... кандидата технических 

наук. – Архангельск, 2014. 134 с. 

12. Бацких Д., Ромашко А. Опыт реализации локальных очистных соору-

жений на ООО „Тамбовская индейка” // Птицепром. 2019. № 2 (43). С. 20-21. 

13. Бейли Дж., Оллис Д. Ю. Основы биохимической инженерии / Перевод 

с английского, в 2-х частях. Ч. 1. – М.: Мир, 1989. 692 с. 

14. Бейли Дж., Оллис Д. Ю. Основы биохимической инженерии / Перевод 

с английского, в 2-х частях. Ч. 2. – М.: Мир, 1989. 590 с. 

15. Белканова М. Ю., Авдин В. В., Рожкова Т. Н. Физико-химические ос-

новы очистки природных и сточных вод: Учебное пособие. – Челябинск. Из-

дательский центр ЮУрГУ, 2015. 145 с. 

16. Бойкова Т. Е. Применение методов коагуляции в водоподготовке на 

целлюлозно-бумажных предприятиях: Дисс. ... кандидата технических наук: 

– Архангельск, 2019. 144 с. 

17. Бондарев А. А. Биологическая очистка промышленных сточных вод от 

соединений азота: Дисс. ... доктора технических наук. – М. 1990. 490 с. 

18. Боровских Н. В. Сезонность спроса на рынке яиц: анализ, причины и 

направления регулирования // Научно-методический электронный журнал 

«Концепт». 2022. № 6 (июнь). С. 161-166. 

19. Быкова Ю. А., Лён Е. С. Анализ функционирования систем водоснаб-

жения и водоотведения предприятий мясоперерабатывающей промышленно-

сти на примере ОАО „Борисовский мясокомбинат № 1” // Сахаровские чте-

ния 2021 года: экологические проблемы XXI века, Минск. 2021. С. 158-162. 